(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Moyses Ferreira de Mello nasceu em 23/06/1926, na cidade de Itapeva. Foi casado

até a data de sua morte com Nazarina Soares de Melo, com quem teve 5 filhos, Gentil,

Dirceia, Diva, Israel e Mirian.

Trabalhou toda a sua trajetória como ferroviário da estrada de ferro Sorocabana, e

posteriormente na extinta FEPASA (Ferrovias Paulistas SA). Como funcionário da

Sorocabana, foi cedido a Secretaria de Segurança Pública do estado de São Paulo,

prestando serviços na extinta cadeia pública de Itapeva, na década de 70.

Aposentou-se em 1982, na estação experimental de Itapeva, do instituto florestal do

estado de São Paulo, sediada no distrito de Engenheiro Maia, onde viveu até seu

falecimento em 03/11/2016.

(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI 0121/2024

Autoria: Robson Leite

Dispõe sobre denominação Moyses Ferreira de

Mello a travessa da Rua Helena Hussne, no

bairro Jardim Beija-Flor.

A Câmara Municipal de Itapeva,

Estado de São Paulo, APROVA o

seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se Moyses Ferreira de Mello a travessa da Rua Helena

Hussne, localizada no bairro Jardim Beija-Flor na cidade de Itapeva.

Art. 2º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 5 de agosto de 2024.

ROBSON LEITE

VEREADOR - UNIÃO BRASIL